ate” ESTADODA BAHIA<á G CÂMARAMUNICIPAL DE GENTIO DO OURO
5) 2 PLENÁRIO VEREADOR OSVALDO FERREIRA PAIVA

Câmara Municipal de Rua: João Mariano Bento, 125, Centro - Gentio do Ouro -
SENTIO DO OURO|BA. CEP.: 47.450-000- Telefone: (74) 3637 2276

CÂMARA MUNICIPAL

DE
GENTI 00 URG-SA

Indicação N.º 01/2022 praNTE
Senhor Presidente,APROVADO

DIRETORA

DE
APOSSenhores Vereadores,

DEMO dO
OVereador signatário, com assentonesta CasaL

Prefeito Municipal, Sr. Robério Gomes Cunha, a instalação da sinalizaçãode indicação
nos povoados, distritos e pontos turísticos deste município, bem como nos
entroncamentos, limites de municípios e outros pontos específicos das estradas
vicinais.

º JUSTIFICATIVA:
Omunicípio de Gentio do Ouro é muito extenso e além da sede, é

constituído por 86 povoados e 05 distritos, e todas essas localidades são interligadas por
centenas de quilômetros de estradas vicinais. As pessoas que não são acostumadas à
trafegar pelas nossas estradas e até as pessoas que residem no município têm muita
dificuldade ao transitar por algumas regiões, pois sem a sinalização, estas ficam perdidas,
prejudicadas pela falta de sinalização. Ressalto, também,a importância de sinalizar os
limites do nosso município com os municípios vizinhos, demarcando o território de
Gentio do Ouro.

As placas de indicação têm por finalidade identificar as vias, os
destinos e os locais de interesse; orientar condutores de veículos quanto aos percursos,
destinos, distâncias e serviços auxiliares, podendo também educar o usuário. Suas

mensagens são informativas ou educativas.

Quase todos os povoadosealguns distritos do nosso município não

possuem a sinalização de indicação da localidade, isso gera transtornos aos viajantesee desvaloriza a comunidade que fica sem ter o seu nome nas placas, causando
desinformação e desorganização. Os pontos turísticos, como balneários e cachoeiras,
também necessitam de sinalização específica, informando o nomedo atrativo, regras para
preservação ambiental e coleta de resíduos, bem como informações de utilidade pública.

Tendo emvista a justificativa apresentada, requeiro que a presente
indicação seja submetida para apreciação do douto plenário, e se aprovada, oficie-se a
gestão municipal para as devidas providências

Plenário Vereador Osvaldo Ferreira Paiva, Câmara Municipalde Gentio do Ouro, Estado
5

CheiaR

MUNICIPALDE
CENTO

aaa
CsiakA MUNICIPAL DE GENTIO DO OURO

APROVA
da Bahia, em 28 de março de 2022. A

Váreadordo PDT

Presidente da Câmara

Rua João Mariano Bento, n.º125, Centro - Gentio do Ouro

—
Bahia CEP 47450-001

CNPJ: 63.086/0001-36